p) epist. XXII. ad Eustach. Cap. XVI. q) in achis Paeliomii cap. LXXXVII. apud Papebrochium die XIV. Maii. r) in vita Hilarionis cap. XI. s) in lib. III. cap. XIV. t) in epist. LIII. ad Ripar. u) in epist. IV. ad Rullic. (tom. I. p. 30. h. edit. Francof. MDCLXXXIV.) et epist. VII. ad Laetam (p. 37. d.) w) institut. lib. V. cap. IX. x) in epist. XVIII. ad Marcell. pag. 84. g. edit. Francofurt. y) in histor. Lausac. cap. XV. (tom. II. biblioth. patr. graec. lat.) z) Part. I. Vol. III. pag. 1. fegq. a) libr. III. Ecclesiast.

## §. XXII.

## De Fratricellis.

Praeter fraternitates monachorum, de quibus paucis iam differuimus, consideranda adhuc veniunt quaedam recentiores sectae, quae usum nominis huius denuo introducere voluerunt. Omnium primi nominandi Fratricelli, quippe qui Sec. XIII. orti sunt cum Iubilaco, quod pontifex Romanus, Bonifacius VIII. indixerat. Cum pauca sint, quae de his certa et

E 2

explo-

explorata habeamus, vitio temporum illorum, ea tantummodo hic proferemus, quae vel probabiliter vel cum aliqua saltem certitudine dici possunt. Suborti vero sunt hi homines in Lombardia, monachi ordinis Francisci, atque reprehenderunt acerrime grauiissimos abusus Romanae ecclesiae, praefertim vero imperium, quod sibi arrogauerat propria auctoritate pontifex Romanus in totam ecclesiam Christianam, id quod ex Pauli Aemilij historia Francica patet. Quod si vero ad vitam eorum respicimus, maximae impuritatis et venereae accusantur voluptatis, si historiarum monumentis, quae ex illis temporibus nobis supersunt, credere fas est. Nomine fratrum atque sororum inter se, nullo personarum discrimine habito, utebantur, atque contemptus causa probabiliter nomen diminutium Fratricellorum ipsis impositum est, sicuti germanice quoque eandem ob rationem *Noll-Briider* sunt dicti *b*). De discrimine nominum Fratricellorum, Fraticellorum atque Fraterculorum, quae omnia ipsis tributa sunt, certum quid affirmari nequit, quanquam sint, qui haec nomina varias hominum religiosorum sectas indicare arbitrentur. Clemens V. qui paulo post Bonifacium VIII. dignitatem consecutus est pontificis Romani, contra illos concilium conscripsit in Gallia, (quanam in vrbe, non liquet) in quo quidem concilio contra eos decretum est, vt illos ad internecionem persequerentur, et captos grauiissimo mactarent supplicio, id quod etiam fere euenit. Igne enim ferroque extirpare illos coeperunt, ipse pontifex Romanus exercitum contra illos misit, qui eos in Alpibus, in quos se coniecerant, partim fame atque frigore, partim vero armis opprimeret. Duo ex iis, Dulcinius nempe et Margarita, capti, membratim dilacerati, deinde vero combusti, cinisque eorum in aërem proiectus. Innotuerunt iisdem ferme temporibus *Flagellantes*, qui eodem quoque inter

inter se vñ sunt nomine, atque coetum suum *fraternitatem* vocarunt, quae denominatio etiam in scriptis, quae nobis ex illis temporibus residua sunt, passim occurrit de ipsis adhibita, e. g. Albertus Argentinensis de his hominibus loquens dicit: *Ingressi sunt fraternitatem eorum humillime centum et amplius.* c) Hi homines, quamvis ab ecclesia Romana nunquam se separauerint, in societatem tamen coiuerunt, vt eo melius seueriori disciplinae operam nauarent, quod vel nomen eorum indicat.

b) Vid. Micrelli Syntagen. Hist. Eccl. lib. III. pag. 187.

e) in Chronico ad Annum MCCCXLVIII.

§. XXIII.

*de fratribus Bohemicis.*

Inter alias fraternitates praecipue fratres Bohemici Sec. XV. et XVI. nominis claritate prae reliquis conspicui sunt, Sec. XV. rector quidam academiae Pragensis, Iohannes Hussius, ab Hieronymo Pragensi acceperat scripta Wiclefi, qui Oxoniae in Anglia vixerat, atque in abusus Romanae ecclesiae maxime inuectus erat. Hussius ex his scriptis de maxima corruptione ecclesiae Romanae conuictus noluit amplius cum Pontificiis ad sacram mensam accedere, sed seorsim in aede priuata diuitis cuiusdam ciuis, Bethlehem dicta docere coepit, vnde, qui ab eius partibus steterunt, nomen Bethlehemitarum sortiti sunt. Communionem sub vna, quam vocant, specie, reiecit, pontificem Romanum caput orbis Christiani, vicarium Christi et successorem Petri esse negauit, et vitam obscenam Clericorum vehementer et iuste reprehendit. Ipse in concilium Constantiense vocatus sententias suas defendit, quam obcausam ipse crudelissime igne vita est priuatus. Multi iam tunc temporis cum illo faciebant, quorum numerus in dies mirum in modum

accrevit. Iſtis iterum Anno Chriſti MCCCCXXXIII. in concilium Baſileenſe vocatis communio ſub vtraque conceſſa eſt, dummodo uſum calicis pro te haberent, quam adhibere rectum, intermittere vero nefas non eſſet, quo multi inducti ad Romanorum partes redierunt, multi vero Huſſitarum nomen retinentes Huſſiticae doctrinae moribusque non reſponderunt. Interea tamen ſemper quidam fuerunt, qui doctrinam ſacrae ſcripturae ab omnibus humanis acceſſionibus puram incorruptamque conſeruare operam nauarunt, qui deinde ſe Waldenſibus ex Gallia eiectis adiuncturi fuiffent, niſi hi iterum ex prouinciis Auſtriacis proſtigati per totum orbem terrarum diſperſi eſſent. Huſſitis quoque ipſis multae inſiſtente ſunt calamitates, quibus tamen nunquam penitus extirpari potuerunt. Quiquidem nomen fratrum atque ſororum inter ſe denuo introduxerunt, vnde etiam communi nomine ſe vocarunt fratres Bohemicos, vt a Calixtinis, qui Huſſitas ſe vocabant ab Huſſii moribus proſus tamen alieni, ſe diſtinguerent, et vt monito Pauli morem gererent, qui prohibet, ne ab homine nomen ducerent, quoniam omnes Chriſti eſſent, quam ob rem nomen Huſſitarum adhibere noluerunt. Libris vero ſi nomina eſſent ſubiungenda, *fratres legis ſ. regulae Chriſti* ſe nominabant, quoniam lex Chriſti ipſis vnica erat norma vnionem eorum conſeruans, atque ſi omnia, quae docebant, cum hac conſentiebant, harmoniam doctrinae efficiens. Totumque coetum eorum, qui cum ipſis idem ſentiebant, *unitatem* vocabant *fraternam*. (d) Laude iam inſigniter hos homines extulit Lutherus in ſcripto germanico ad eos dato anno MDXXXII. (e) vbi fatetur, nullam hucusque eccleſiam apoſtolicae ita ſimilem fuiſſe, quam eccleſiam fratrum Bohemicorum, ipſe que optat, vt idem conſenſus in doctrinis, ſanctitas in moribus

bus, atque in omnibus rebus fraterna communio reformatione potuisset restaurari in ecclesia nostra, Erasmius quoque de fratribus Bohemicis sequentia scribit: *Quod se invicem fratres atque sorores appellant, non video, cur reprehendi debeat, atque vitanam eadem appellatio mutua caritatis perseveret apud Christianos.* (f) Haec sunt paucis de hisce fratribus notanda. Notis temporibus secta quaedam, Herrenhutianos puta, duce atque autore Illustr. Comitæ a Zinzendorff suborta est, quae in omnium fere ore versatur, quae iudem nomen fratrum Bohemicorum mentitur. Non enim originem suam ab iis traxerunt, et maxima inter ipsos et antiquiores fratres Bohemicos intercedit dissimilitudo. Haec cum scriptis eruditissimorum virorum optime sint illustrata, qui satis luculenter commonstrarunt, quid monstri alant huius sectae principes, et quod hoc nomine pessime abutantur, resque in vulgus nota sit, ulteriori verborum ambage iure nostro supersedere possumus.

d) Confer hac de re libros a fratribus Bohemicis ipsis editos, vt: *Kirchen-Ordnung der vereinigten Böhmischen Bruderschaft Königsberg 1711.*

e) Invenitur hoc scriptum in Tom. II. tenent. operum Lutheri pag. 220.

f) in epistola ad Ioannem Schlechtam.

### §. XXIII.

#### *de fraternitatibus Socinianorum et Fanaticorum.*

Aliam sancire fraternitatem coeperunt Sociniani, quippe qui a doctrina sacrae scripturae recedentes arctiorem inter se iniuerant communionem. Sedes eorum praecipua initio fuit Racouii in Polonia, quo se contulerat Faustus Socinus, qui ex scriptis patruelis sui, Laelii Socini, omnes imbiberat errores, quos deinde defendit mordicitus, cum in Italia se tutum non crederet. Grauia vero ac innumera mala, quae ipsis ab ecclesia Romana in Polonia illata sunt, ipsos Poloniam deserere coegerunt, quo facto, ipsi in Hungari-

am,

am, Transilvaniam, Germaniam, Angliam et Belgium confugere. Interea a prima sua sede nomen sortiti sunt *fratrum Polonorum*, quam ob rem etiam opera quorundam Socinianorum Irenopoli, i. e. Amstelodamo sub isto titulo in lucem prodierunt: *Bibliotheca fratrum Polonorum, quos unitarios vocant*. Nulla alia vero inter eos est communio, quam quod ad eandem ecclesiam pertineant, eosdemque defendant errores. Moneri quaedam iam possent de *fratribus roseae crucis*, dummodo satis euidum esset, existerintne unquam homines, qui hoc nomine venerint. Nostrum iam non est, inquirere in veritatem aut falsitatem illius, quod de his hominibus fertur. Omnia vero, quae hac in re dicere possumus, sunt, quod multa scripta apparuerint nomine fratrum roseae crucis fanaticis referta doctrinis, quae ab aliis quoque huius furfuris hominibus hoc nomine edita esse possunt. Varia a variis auctoribus determinantur tempora, quibus floruerint, varii quoque eiusdem sectae auctores *g*). Nec defuerunt inter fanaticos, qui fraternitates denuo instaurare susceperunt, quamvis multi minus felici successu et modo maxime illicito id egerint. Principes inter hos nomino Anabaptistas, quorum secta circa tempora reformationis orta est, ducibus Nicolao Storchio et Thoma Müntzero. Improbantur vero reformationem a Lutero susceptam, eam nondum sufficere asserentes, cum externa tantummodo quaerant emendare Theologi, interna vero profus intacta relinquunt. Ecclesiam ab omnibus impiis puram desiderabant, statuentes, neminem in sacrorum communione cum aliis permanere posse, salva conscientia, ubi impii admitterentur, nullam enim dari ecclesiam, ubi sint impii, quantumvis ipse Christus asserat, lolia triticis interspersa ante messem s. ante consummationem omnium rerum, sicu-

sicuti ipse illud explicat, eradicari non posse Matth. XIII. 24-30. 36-43. Non nisi cum fratribus viuere voluerunt, atque communionem bonorum maxime necessariam duxerunt. Monasterienses praecipue hoc vehementer vserunt, multaque egerunt, quae rebellionis atroci crimini magis similia fuerunt quam reformationi. Magistratus enim Monasterienses dignitate honoribusque priuarunt, templa destruxerunt, communionem bonorum et polygamiam introduxerunt, nouam quamdam rem publicam Christianam constituere animum inducentes. Nomine se vocarunt *fratrum caritatis*, atque etiam nomine fratrum semper se inuicem, tanquam membra nouae illius rei publicae, compellauerunt, secta quoque peculiaris eorundem *familiae caritatis* nomen sibi vindicauit, quia se in continuo amoris exercitio esse gloriati sunt, quamuis alii putent, ipsos hoc praetextentes multis indulgisse sceleribus. Iidem et communi nomine Familistarum venerunt. Quod si vero ad progressum huius sectae animum aduertimus, multa a recentioribus Anabaptistis reprobari videmus ab antiquis recepta. Menno Simonis, ex Frisia in Belgio oriundus, emendatione huius sectae praecipue nomen adeptus est, a quo etiam nomen Mennonitarum sortiti sunt. Non approbant facinora ab antiquis commissa, magistratibus obedire non recusantes, neque communionem bonorum inter se habent, nec polygamiam permittunt, communionem bonorum rei publicae magis noxiam quam vtilem esse, bene perspectum habentes *h*). Inter omnes vero maxime Theosophi sic dicti fraternitati denuo instaurandae operam nauarunt. De Quakeris, qui in Anglia orti sunt, constat, quod rem publicam Christianam, in qua non nisi fratres essent, instituere voluerint, quam ob causam ipsis rex Iacobus II. Pensyluaniam in America rei publicae illorum instituendae definiuit, quam felici vero successu id egerint

egerint, euentus docuit, cum maximae inter fratres hos motae sint lites atque discordiae, quas praecique ex re publica Christiana proscribendas voluerunt. Anabaptistis et Quakeris quodammodo quoque adiungendi sunt Labadistae ab auctore huius sectae, Ioanne de la Badie ita dicti, qui eandem fere coniunctionem fraternam et communionem bonorum omni cogitatione desiderarunt. In Germania Seculo XVII. et illo, qui nunc agitur, innotuerunt quoque fratres angelici (*Engels-Brüder*) et sorores angelicae (*Engels-Schwester*) siue Gichteliani, quorum secta originem suam debet Ioh. Georg. Gichtelio in plerisque Iacobum Boehmum, sutorem Gorlicensem secuto, cuius scripta quoque ipsis libris diuinitus inspiratis longe praetulit. In omnibus hi homines eo potissimum contenderunt omnibus viribus, vt ad angelorum accederent similitudinem, quam ob rationem laborem quam maxime fugerunt, quoniam angeli non laborant, neque ab aliis aliquid corrogitarunt, et famem perferre maluerunt, quam ab aliis aliquid sibi expetere, neque matrimonium iniuerunt, quoniam hoc inter angelos fieri non potest, singulari sanctitati studentes, vt etiam se aliorum peccata in se suscipere atque coram Deo expiare posse sibi fingerent; ad quae quidem omnia obseruanda communionem inibant fraternam. Fratres quoque se vocant Inspirati, qui internum lumen atque diuinam, nescio quam, reuelationem et inspirationem se habere gloriantur. Cum enim eadem se coniunctos esse putent gratia supernaturali et miraculosa, fratres sibi inuicem se esse autumant. Quae cum exempla imitanda non sint, paucis tantummodo vsus huius nominis a sectis quibusdam fanaticis restauratus indigitandus fuit.

g) Probabile reddere quidam fategerunt, fuisse tantummodo hanc historiam fabulam, quae initio pro vero vendita sit multis, qui verum a falso haud dignoscere valent, animorum eorumdem explorandorum gratia, de quo vide Gothofre-

thofredi Arnoldi Kirchen- und Ketzler-Historie part. II. Lib. 17. c. 13. et Walchii Einleitung in die Religions-Streitigkeiten auſſer unſerer Kirche part. I. c. VI. §. XV. pag. 649. *b)* Quid de communione bonorum iudicauerint antiqui Ana-baptiſtae, praecipue ex actis colloquii Francodaliensis conſtat, quae anno MDLXXI. Heidelbergae edita ſunt, ac titulum habent: Alle Handlung des Geſprächs zu Franckenthal mit denen, ſo man Wiedertäufer nennet.

## §. XXV.

*Vnde hic vsus nominis fratrum ſit deriuandus.*

Imitati ſunt huius nominis vsu ſectae recentiores prima euam eccleſiam, in qua vero vsus iſte non eſt deriuandus ex conſuetudine Iudaica, quippe qua plerique ſe vocaſſent fratres ſine rationibus, neque ex ethnicismo, quippe quem non ſolum non imitati, verum etiam illud, quod ſpeciem tantum imitationis praefeſſe poterit, longa animi praecuiſione fugerunt. Deriuandus igitur potius erit ex vsu ſacrae ſcripturae atque ex rationibus ab interno omnium cum Chriſto iunctorum hominum ſtatu deſumptis. Haſ igitur rationes vt accuratius ſcrutemur, eo magis neceſſarium eſt, quo maior iis lux toti noſtrae tractationi affundetur.

## §. XXVI.

*Indoles huius fraternitatis.*

Vt vero propius ad rem ipſam accedamus, vera huius fraternitatis indoles penitus inueſtiganda eſt. Conſiſtit autem fraternitas Chriſtianorum in arcuſſima hominum cum Deo vnitorum coniunctione, qua eundem patrem agnoſcunt, iisdem beneficiis priuilegiisque gaudentes, eidem eccleſiae inuiſibili adſcripti, ac ad eadem officia praefanda tenentur. Luculentiffime ex hoc patet, nobis de nulla alia coniunctione ſermonem eſſe, quam quae regenitos ſeu homines cum Deo coniunctos intercedit. Quilibet igitur videt, nos, ſi de fraternitate Chriſtianorum loquimur, non per Chriſtianos in vniuerſum omnes, qui hoc nomine communiter veniunt, intelligere, ſed ſpeciatim illos, qui non ſolum Chriſtiani vocantur, verum etiam vitam agunt, quae regulis ſanctiſſimis doctrinae Chriſtianae at-

que sacrae scripturae ex asse respondet. Porro exinde cullibet constat, hos homines quamdam constituere societatem, non vero externam, nec sensus ferientem, sed potius inuisibilem quamdam, adeoque de ecclesia, quam dicunt, inuisibili nobis est sermo; ex quo iterum videre est, non tollere hanc societatem reliquas societates externas, quippe quae cum illa optime consistere possunt, quid? quod per illam magis stabiliantur. Fraternitatis igitur nomine complectimur non solum quosdam homines in Christum vere credentes, sed potius ad vnum omnes cum Christo coniunctos, quippe qui ecclesiam, quam dicunt, inuisibilem constituunt, quibus vel in hoc terrarum orbe continuo cum inimicis est debellandum, quocumque locorum et in quacunque regione id fiat, vel qui iam in coelesti illa vita gloria ac felicitate victoriis parta quam iucundissime perfruuntur. Omnes isti fratres sororesque dici possunt, quamuis membra ecclesiae triumphantis maximas prae militantibus habeant praerogatiuas, atque etiam ad quaedam officia, quae Christo fidelibus in terra adhuc viuentibus incumbunt, non amplius sint adstricti. Nec necessario requiritur ad hanc fraternitatem, vt iisdem sacris sint initiati. Potest enim aliquis ignorantia in ecclesia viuere falsam proficiente doctrinam, et nihilo minus fraternitati Christianae accensendus esse. E contrario vero etiam non omnes, qui in ecclesia orthodoxa sunt, eam ob causam his fratribus sunt annumerandi. Societas igitur externa sacrorum non est confundenda cum fraternitate Christiana. Patet denique exinde, nulla alia re quemdam posse ab hac societate diuelli, nisi ipse a Deo peccatorum lenociniis inductus deficiat. Fide enim, tanquam firmissimo talo, haec coniunctio nititur. Nulla igitur sententiarum et opinionum dissensio in rebus, quae ad salutis fundamentum non pertinent, nulla quoque mutatio status externi hanc coniunctionem dissoluere valet. §. XXVII.

## §. XXVII.

*In regeneratione deprehenditur huius fraternitatis ratio.*

Iam vero videamus, quomodo et qua ratione haec coniunctio facta sit, atque nostram descriptionem, quam de fraternitate suppeditauimus, sigillatim pertractemus, ex quo simul rationes huius denominationis emergent. Coniungitur vero aliquis cum reliquis in Christum vere credentibus, quando in Dei communionem admittitur. Ob illam enim omnes fideles sunt filii vnus eiusdemque parentis, sponsae vnus sponsi, vxores vnus mariti, membra in vno capite, palmites in vna vite, lapides vnus aedificii, cuius lapis angularis Christus est 1. Ioh. III. 1. 2. Hof. II. 19. 20. 2. Cor. XI. 2. Rom. XII. 5. Eph. III. 15. 16. Ioh. XV. 5. 1. Petr. II. 4-8. Eph. II. 20-22. Coniunctio vero haec cum Deo non nisi in regeneratione fieri potest, quippe in qua homines a Deo natura alieni atque inimico in illum animo praediti, in filios Dei denuo adoptantur, ac ab ipso per verbum veritatis generati redeunt apud ipsum in gratiam Iac. I. 18. 1. Petr. I. 23. Cum autem coniungantur cum vno isto tertio, Deo nimirum, eodem inter se connectuntur vinculo quam arctissimo; ex regeneratione igitur petenda est ratio huius coniunctionis Christo deditorum inter se inuicem siue huius fraternitatis.

## §. XXVIII.

*Prima ratio est communis ab eodem parente ortus.*

In fraternitate germana praecipuum est communis ab iisdem parentibus ortus. Idem quoque in fraternitate Christiana praecipuum sit necesse est, quod eodem patre, Deo, vtantur (§. XXVII.). Deus quidem in sacris litteris saepius omnium quoque in vniuersum hominum pater vocatur, eo quod eorum est creator conseruatorque. Idem in regenitos quadrat, quapropter etiam hoc nomine pater est omnium regenitorum, qui ex eodem capite et omnium hominum sunt fratres (§. V.).

Quam vero naturalem coniunctionem hoc loco missam iure nostro facimus, quoniam de plane diuersa fraternitate differimus (§. XXVI.), quae alio prorsus nititur fundamento, noua nimirum generatione atque diuina (§. XXVII.). Haec enim ipsa Deum O. M. habet auctorem, a quo homines nouam atque diuinam accipiunt vitam, postquam illos a morte spiritali gratia coelesti reuocauit, vnde propius ad ipsius accedunt similitudinem, restituta eiusdem imagine, quam omnes peccatorum lenociniis decepti amiserant. In Christi locum regeneriti succedunt, dum merito eiusdem saluantur, qui cum sit filius Dei, ipsis etiam ius, vt filii Dei fieri possint, concedit, quod vita sua lubentissime profusa redemit *i*). Sunt igitur omnes regeneriti filii Dei. Cum vero filii vnus parentis fratres dicantur, quid obstat, quo minus etiam omnes regeneriti fratres inter se vocentur? Haec quoque fuit prima omnium et grauissima ratio, ob quam Christiani ecclesiae antiquae fratres se inuicem appellitarunt, quod testantur Tertullianus *k*), Ambrosius *l*), et Hieronymus *m*). Quam ob causam etiam saepius se inuicem ἀδελφούς ἐν κυρίῳ Phil. I. 14. κατὰ θεόν, ἐν κυρίῳ τῷ πατρὶ, appellant. Nec enim aliam ipse optimus noster seruator rationem vsus nominis fratrum reddit, nisi quod vnum habeant patrem Matth. XXIII. 8. 9. et dum eos precari docet, Deum patrem nostrum vocare iubet. Cum ipse quoque discipulos fratres suos dixerit, statim rationem huius fraternitatis addit, dum Deum suum ipsorumque dicit patrem Ioh. XX. 17, Quilibet igitur facili negotio videt, fraternitatem respicere communem omnium originem, vnde nouo constringuntur vinculo regeneriti, quod nempe eodem amore diuino omnes fruuntur 1. Ioh. 7-12. 16. 19.

*i*) Vide Praefidis summe Venerabilis Theologiam moralem §. 86. vbi plura hac de re, praesertim in nota, deprehenduntur. *k*) in Apologet: cap. XXXIX. *l*) in fecm. XXXIII. *m*) in Comment. in Matthaicum.

## §. XXVIII.

*Secunda, eadem mater, ecclesia.*

Plures huius denominationis causas allaturi secundum iure meritoque putamus, quod eadem ecclesia, tanquam matre, utantur, quo quidem nomine ecclesiam antiquitus iam dignam habitam videmus. Quae cum Christo desponsata dicitur coelesti quadam ratione, immo cum ipsa eius vxor nunquam audiat Ps. XLV. 10. Cant. IV. 8. seqq. Apoc. XIX. 7. de illa certe adfirmari poterit, quod filios ipsi enixa sit, quos verbo sacramentisque alat, quare primi Christiani sibi maximo honori duxerunt, filii almae huius matris, ecclesiae, vocari, de quo dicit Cyprianus: *Non habere potest Deum in coelis patrem, qui non habuerit in terris ecclesiam matrem* <sup>n</sup>) et Epiphanius vera ecclesiae membra describens, vrget, *δείναι τὰ τῆς ἁγίας παρθένου, μητέρας, τῆς ἐκκλησίας, τέκνα σέμνα ὑπάρχεν ο*). De ecclesia visibili hoc quidem intellectum nollem, quamuis quaedam loca ex scriptis patrum ad illam respicere videantur, dum de fraternitate vere in Christum credentium sermo est. Alias enim omnes homines, qui veram profitentur religionem, fratres Christo fidelium essent, in illo sensu: quo nos hanc vocem accipimus, adeoque Dei essent filii, id quod vero dici omnino non posse, quis est, qui non videat? Inuisibilis igitur ecclesia solummodo, tanquam communis mater, rationem huius fraternitatis continet, et omnia eiusdem membra, sunt fratres, quamcumque quoque ore profiteantur religionem. Iniuste igitur ecclesia Pontificia sibi soli hoc nomen matris vindicat. Nulla enim ecclesia specialis se matrem, qualem nos volumus, dicere potest, cum negari non possit, etiam in aliis dari membra ecclesiae inuisibilis. Desumpta vero haec denominatio videtur ex Gal. III. 26. vbi etiam Hierosolyma superior s. ecclesia inuisibilis mater dicitur omnium fidelium. En nouam rationem, vade traxerunt fratrum fororumque appellationem.

n) epist

n) epist. LXXIV. et cap. V. de unitate ecclesiae, o) de haeresibus lib. vlt. Vid. quoque Optatus lib IV. contra Parmenianum.

## §. XXX.

*Tertia, idem verbum diuinum.*

Si ulterius progredimur in consideranda coniunctione omnium cum Christo vnitorum, videmus, ipsos iisdem vti mediis gratiae, verbo Dei puta et sacramentis, quae Deus ipsis ad promouendam salutem ipsorum constituit. Verbo Dei omnes veri Christiani regeneriti sunt, vnde semen etiam dicitur incorruptibile, 1. Petr. I. 23. Vtitur illo spiritus sanctus ordinarie in omnibus suis operationibus, ac nemo sine illo regenerari potest. Nec enim Deus sine illo distincte ita cognosci potest, vt simul, qua via ad illum redeundum, cognoscatur. Eandem igitur obtinent ex verbo diuino mysteriorum diuinorum et reliquarum veritatum cognitionem. Non enim possunt non consentire in iis veritatibus, quae ad fundamentum salutis pertinent, cum ii, qui de fundamento salutis falla propugnant, non veris fratribus annumerari possint, vt pote qui alium sibi fingunt ordinem salutis, qui eos non ad coniunctionem cum Deo, et proinde neque ad communionem cum reliquis regeneritis perducere potest. Consensus igitur quoque in doctrinis, quae fundamentum constituunt salutis, est ratio huius denominationis. In duas vero verbum Dei diuisum est partes, legem et Euangelium. Priori omnibus eadem norma vitae et actionum praescripta est, Euangelio vero omnibus eadem vires ad ea, quae lex exigit, adimplenda exhibentur; vitam igitur omnes agunt aequalem. In Euangelio ipsis datae sunt eadem promissiones, ex quibus eadem ipsis expectanda sunt bona. Diuersimode tamen pro hominum diuersitate inseruire potest hoc beneficium fidelibus concessum. Inseruit enim et nutriendis infirmis et confirmandis magis magisque iis, qui iam maiores consen-

Ascenderunt perfectionis gradus. Lac eam ob causam dicitur praeberere imperitis et cibum fortioerem magis exercitatis. Interea tamen idem cibus manet, eodem verbo Dei nutriuntur infirmi et corroborantur perfectiores, adeoque fratres tamen omnes manent, quamvis quidam maiorem habere possint fructum ex lacte hoc alibili, sicuti etiam inter homines illi fratres sunt, qui maiora beneficia a parentibus recipere possunt, eorum, qui tantummodo minorum beneficiorum capaces sunt, cum tamen eadem vtrisque sit educatio. Patres ecclesiae antiquae hoc verbum diuinum tanquam testamentum confiderarunt, quo omnibus eadem bona sint legata, vt Augustinus: *Fratres sumus, inquit, quare litigamus? Non intestatus mortuus est pater, fecit testamentum -- Sedet Christus in coelo, et contradicitur testamentum eius? Aperi, legamus, fratres sumus, quare contendimus? Placetur animus noster, non sine testamento nos dimisit pater q): et Optatus Mileuitanus: Quomodo terrenus pater, dum se in confinio senserit mortis, timens, ne post mortem suam rupta pace litigent fratres, adhibitis testibus, voluntatem suam de pectore morituro transfert in tabulas diudicaturus. Et si fuerit inter fratres contentio, non itur ad tumultum, sed quaeritur testamentum. Ergo sicut in testamento voluntas eius, sic in euangelio quaeratur r).*

q) in commentario in Ps. XXI. r) in lib. V. contra Parmenianum.

#### §. XXXI.

##### *Quarta, communis sacramentorum usus.*

Aliud, quod fideles arctius coniungit, medium regenerationis est sacramentum baptismi. Λούτρον πατρῴγενεσις illud a Paulo dicitur Tit. III. 5. Infantes enim illo a Deo regenerantur, et cum ipso arctissime coniunguntur, qua coniunctione reliquorum etiam regeneratorum fratres fiunt. Adulti vero per semen illud incorruptibile, verbum puta diuinum, regenerati magis magisque hoc lauacro confirmantur, et cum Deo

G

reli-

reliquisque ecclesiae inuisibilis membris arctius copulantur. Quam ob rem Paulus Christo fideles vno spiritu in vnum corpus baptizatos esse dicit 1. Cor. XII. 13. et vnum baptismum quo omnes initiati sunt, ad vnitatem spiritus refert Eph. III. 5. Vnum enim eundemque spiritum sanctum omnes in baptismo acceperunt, qui omnes gubernat, atque ad se inuicem amandos et vnitatem spiritus conseruandam impellit. Neque hic baptismus in coetibus sacris diuersa sentientibus adhibitus vi sua destituitur, si modo diuino praecepto conuenienter eodem sit tinctus. Neutiquam vero ex hoc sequitur, omnes illos, qui sine propria culpa baptizari nequeunt, a fraternitate Christiana penitus esse excludendos, cum Deus ea, quae desunt, alio modo supplere, eundemque spiritum, quo baptizatos gubernat, ipsis impertire possit, vt coniunctio fraterna nihilo secius obtineatur. Alterum sacramentum confirmationis est sacramentum sacrae coenae, quippe quo vinculum fraternitatis inter Christianos veros arctius constringitur. Vno enim corpore eodemque sanguine potiuntur, id quod Paulus vnitatem fidelium, et quod in vnum corpus coaluerint, denotare asserit 1. Cor. X. 17. Nomen inde hoc sacramentum sortitum est *non vnitas* et communionis. Est enim illud medium corroborationis fidei, quo arctius cum Deo coniunguntur. Quo melius vero cum Deo sunt coniuncti, eo magis etiam inter se inuicem copulantur. Veteres Christiani eam ob causam coetum eorum, qui sacrae coenae intererant, non nisi ex pijs constare passi sunt. Omnibus igitur viribus eo contenderunt, vt impii ab vsu illius arcerentur tam ii, qui de veritatibus diuinis falsa docebant, quam alii, qui se criminibus atque vitis conspurcantes illa indignos reddiderant, quod vero nostris temporibus fieri non potest, cum hypocritae a pijs non ita bene discerni possint. Neque hoc huic communioni obstat, cum illo neutiquam tolla-

tollatur communio, ac impii, quamvis corpore et sanguine vero Christi eodem vescantur, tamen, cum non modo legitimo illud faciant, neque finem a Deo intentum vere consequantur, communionis huius cum regenitis participes fieri non possint. Nec officit, quod diuersis locis atque temporibus sacra coena vtantur, cum vno loco eodemque tempore ab omnibus adhiberi non possit. Haec enim coniunctio non arctior redditur influxu quodam naturali, sed per operationes spiritus sancti, quae vbiq; sese extendunt, nec vllis circumscribuntur temporis lociue limitibus, eadem fere ratione ac verbum diuinum atque sacramentum baptismi ad magis constringendum vinculum fraternitatis concurrunt. §. XXXII.

*Quinta, communis eorum fides.*

Si praeterea ea perpendimus, quae regeneratione in Christo fidelibus efficiuntur, deprehendimus, illa non nisi profus similia esse. Noua enim vita s. fides vera atque viua in omnibus vere regenitis producta est. Ecce igitur nouam, quae vnitatem atque fraternitatem auget, rationem, vnitatem nimirum fidei. Eandem ipse Paulus ad coniunctionem omnium in Christum credentium refert Eph. III, 5. Fidei vero eadem apud omnes est indoles atque natura, et conuenit omni fere respectu. Habet primum vnum eundemque auctorem, Deum puta. Nec enim alius ad hanc efformandam fidem viribus attributisque necessariis gaudet, quam ob causam in sacris litteris soli Deo tribuitur Ioh. VI, 29. Eph. I, 19. Singulae quoque personae diuinae in omnibus singulisque hominibus, qui operationibus earundem non obstinato consilio reluctantur, in hac fide producenda occupantur. Eodem deinde ordine in omnibus procreat Deus fidem, vera inquam conuersione et regeneratione, per eadem quoque media, verbum nimirum diuinum et baptismi sacramentum. Tum etiam

iisdem plane constat partibus, cognitione nempe, assensu atque fiducia, quippe quae constituunt fidem, ac semper coniunctae esse debent, cum fides sine iis ne cogitari quidem possit. Postea idem quoque est, circa quod fides versatur, et quo vnice tendit, obiectum, Christus nimirum et quaecunque ille promeruit. Cuius enim cum meritum in omnes sese diffundat, nemini vero prodesse possit, nisi fide apprehendatur, nullum aliud fidei potest esse obiectum, nisi Christus meritumque eius. Eadem denique in omnibus fide producentur opera bona, quippe quorum praecipuum est amor. Ita enim sunt fructus, qui, ubi fides est, abesse non possunt, et quasi colores, quibus fides illustrata sub oculos aliorum cadere potest. Ipsae sacrae litterae ad veram atque viam fidem illa requirunt Iac. II. 17. 18. 20. Gal. V. 6. Quae cum omnia tam accurate conspirent, ipsam quoque fidem vniam eandemque esse, sequitur. Obiiceret nobis forte quis, fidem diuersos admittere gradus, cum igitur in fidelibus differat, eandem esse non posse, adeoque vnitatem fidei denominationis fratrum rationem continere haud posse. Non vero negamus, differre posse gradus fidei, si modo ipsa fides eiusdem sit indolis. Ratione qualitatis fides est vna, quamuis ratione quantitatis sit diuersa. Hoc fraternitatem non tolli, exemplo illustratum ibimus a fratribus naturalibus repetito. Infantes nondum tot atque tanta beneficia a parentibus accipere possunt, quam filii eorundem aetate prouectiores. Interea tamen nemo negauerit, adultiores esse fratres infantum, cum illi fere eadem accipiant beneficia, quae hi, licet id fiat gradu maxime diuerso. Fides praeterea est ratio coniunctionis hominum cum Deo s. quod fieri possint filii Dei Ioh. I. 12. cum vero omnes regeniti eam ob causam sint fratres, quia omnes sunt filii Dei (§. XXVIII.) fides quoque rationem fraternitatis Christianae continere debet. Vnitas igitur fidei necessaria pars est fraternitatis. §. XXXIII.

## §. XXXIII.

*Sexta, communis omnium hereditas.*

In regeneratione omnes pios Deus sibi in filios ad-  
 sciuit, vnde ipsi inter se fratres (§. XXVIII.) cur non,  
 quod alii solent, ad eandem adspirare possent patris ipso-  
 rum hereditatem. Immo vero saepe saepius sacrae scriptu-  
 rae testimoniis ad illam spem certissimam eriguntur. Pau-  
 lus enim vtrumque coniungit Rom. VIII. 17. Gal. III.  
 7. noua proinde oritur denominationis fratrum ratio. Hac  
 vero hereditas duplex praecipue est, altera iam in hac vita  
 potiuntur, altera vero post illam expectanda. Quousque  
 in terra vitam agunt, duplicem Deo acceptam referunt he-  
 reditatem, quarum altera consistit spiritualibus bonis, quo-  
 rum participes fiunt omnes, cognitione Dei, tanquam sum-  
 mi boni, fruitione eiusdem, pace cum Deo ipsis propitio,  
 vnde coelestis quadam voluptate perfunduntur, quorum ta-  
 men primum ac princeps est spes futurae felicitatis semper-  
 nae, Rom. V. 2. Altera hereditas in hac vita obtinenda  
 consistit in legitima atque libera omnium rerum creaturarum  
 perfruitione, cuius imaginem diuinam amittentes iacturam  
 fecerant, quae vero per Christum denuo est restaurata. Cum  
 enim post conuersionem legitime uti possint omnibus rebus  
 creatis, quibus antea non poterant non abuti, ius ipsis red-  
 ditum est in res creatas, vnde Paulus omnia fidelium esse  
 asserit 1 Cor. III. 22. Vltima denique hereditas, quae post  
 mortem in vita aeterna ipsos manet, est, quod quouis ma-  
 io liberati omnibusque exempti calamitatibus maximis gau-  
 suri bonis, quae intuitiva Dei cognitione atque exinde re-  
 dundantibus perfectionibus absoluuntur, ut et omnimoda  
 eiusdem fruitione, qua voluptate perfunduntur summa at-  
 que dulcissima; accedet corporis olim restituenda integritas

atque insignis eiusdem claritas, vnde etiam qui ad beatorum sedes iam transferunt, viuentium Christianorum fratres iure possunt vocari. Omnium enim patria est coelum, cuius ciuitate omnes donati sunt, quamuis, qui in hoc terrarum orbe degunt, velut annis minores, nondum in suam peruenerint tutelam, Deoque rerum suarum administrationem commendatam habeant. Neque hic obstat diuersitas graduum, quippe de qua idem valet, quod (§. XXXII.) monuimus de diuersitate graduum fidei. Eiusdem enim, hoc non obstante, hereditatis participes facti sunt, atque in dies ad maiores gradus felicitatis progrediuntur. Obiiceret nobis forsitan porro aliquis, quod, si communis hereditas sit ratio fraternitatis Christianae, omnes ii, qui ad tempus tantummodo credunt, et deinde a fide Christo data deficiunt, fratres esse nequeant, cum nulla, nisi de nouo ad meliorem frugem se corripuerint, hereditas cum reliquis ipsis sit expectanda. Haec vero ad infirmenda ea, quae a nobis sunt prolata, nihil omnino facere possunt. Sunt enim utique fratres, dum credunt, tam ob antea adductas rationes, quam ob eam, quod spem eiusdem hereditatis cum reliquis habeant communem, quamuis illam, si a Deo deficiunt, accipere nequeant, et quod hereditatem istam, quae in hac vita iis cedit, iam vere possideant. Nec vllus fidelis reliquorum frater dici posset, si necessario perseverantia requireretur, cum de nemine certi esse possimus, sitne ad finem vsque in fide permansurus, nec ne.

## §. XXXIII.

*Oritur exinde aequalitas Christianorum.*

Sed haec sufficiant de rationibus denominationis atque indole huius fraternitatis Christianae, ex quo simul clarum est, dari reuera talem fraternitatem inter Christianos. Ex illa

illa vero simul enascitur, quadam habita ratione, aequalitas in spiritualibus omnium Christianorum. Cum enim ipsi omnia sint communia, omnesque eadem possideant bona, sibi inuicem respectu eorundem aequales esse dicuntur. De qua quidem aequalitate veteris ciuitatis Christianae doctores iam scite atque copiose locuti sunt. Vnus Lactantius nobis hic instar omnium erit, quippe qui: *Nonne aliquid, inquit, inter singulos interest? Nihil. Neque alia caussa est, cur nobis inuicem fratrum nomen impertiamus, nisi quia nos pares credimus. Nam cum omnia humana non corpore, sed spiritu metiamur, tametsi et corporum diuersa sit conditio, nobis tamen serui non sunt, sed eos habemus et dicimus spiritu fratres et religione conseruos s).* Discrimen igitur hic nullum intercedit pauperem inter atque diuitem, nulla quoque dignitatis honorisque diuersitas. Non enim regenti hic tanquam membra rem publicam et societatem quamdam externam constituentia, sed tantummodo tanquam membra ecclesiae inuisibilis considerantur. Atque hoc sensu nullum admittimus discrimen, quoniam omnes eiusdem naturae, eorundem beneficiorum participes, iisdem gaudentes priuilegiis, nullum caput aliud, nisi Christum, venerantur, ipsi vero inter se omnes sunt fratres. Ipse seruator noster sempiternum celebrandus hoc iam discipulis suis inculcauit, saepius de principatu disceptantibus Matth. XXIII, 8-12. atque Paulus nullum hic locum habere respectum dominorum atque seruorum, cum omnes sint pares, nos commonefacit Gal. III. 28. 1 Cor. XII. 13. Philemonem quoque hortatur, ne Onesimum amplius tanquam seruum, sed tanquam fratrem habeat, eiusdem cum ipso participem factum gratiae. Philem. comm. 16. Graduum vero diuersitate nemini imperii ius in alterum conceditur, nec quidquam huc facit quod quidam 1 Ioh. II. 12. 13. 14. infantum

fantum, alii iuuenum, alii patrum nomine insigniantur. Idem enim hoc esset, ac si quis eam ob rationem, quia reliquis doctior esset, dominium in eos affectare vellet, quod ipsi non competit. Neutiquam vero haec ita sunt explicanda, ac si omne discrimen magistratum & subditorum, dominorum & seruorum eliminandum tollendumque crederemus, quo quidem nonnulli a recta declinantes via & in auiam delapsi hanc paritatem extendere voluerunt. Iam enim antea monuimus, eandem non nisi spiritalia concernere. Ordinem potius in politicis, quo vnus pluresue dominantur, alii aliorum imperio subiecti obediunt, ipse Deus sapientissimo consilio constituit. Idem quoque Paulus, qui in paritate Christo fidelium commendanda totus est, omnium maxime ad obedientiam superioribus exhibendam hortatur, ac simul monet, ne quis dominos suos despectui habeat fraternitatem crimini praetextens, quippe quae nobis vel stimulos ad ipsis morem gerendum addit: Tim. VI. 1. 2.

1) in institutionibus lib. V. cap. XVI.

§. XXXV.

*Officia fere omnia amore absoluuntur fraterna.*

Accedimus nunc ad officia, quae alter alteri praestare ob hanc fraternitatem tenetur. Magna enim sane grauissimaque subit ratio necesse est, cur sacrae litterae in hominibus de fraterna hac coniunctione admonendis tam frequentes sint. Officia, credo, exinde profluentia ipsis hac ratione in memoriam reuocari, et, vt eo intentiori studio ac promptitudine obseruentur, prospici. Omnia vero optime ad vnicum illud saepissime in factis oraculis a Christianis requisitum officium, amorem, referri possunt. Consistit vero amor fraternus in promptitudine, ex omnium cum Christo coniunctorum hominum perfectionibus voluptatem capiendi, et studio,

studio, easdem augendi. Nihil est, quod in fratribus naturalibus magis requiritur quam amor. Differt vero ille adhuc ab amore vniuersali, quippe quo in omnes in vniuersum homines feruntur, non tam ex hac fraternitate, quam ex coniunctione omnium hominum et naturae ipsius legibus deriuando. Hunc vero amorem fraternum sacra scriptura *Φιλαδελφίαν* dicit, ac eo omnes prosequi in Christum credentes nos iubet, vt Rom. XII. 10. 1 Theff. III. 9. Ebr. XIII. 1. 1 Petr. I. 22. III. 8. 2. Petr. I. 7. Ioh. XIII. 34. In Ioannis quoque epistola prima amor iste fraternus vtramque fere efficit paginam. Paulus vero Rom. XII. 10. *Φιλοσοφίαν* & *Φιλαδελφίαν* adhuc distinctam proponit, atque priorem tanquam speciem sub posteriori contineri indigitare videtur. quo dubio procul maiorem gradum eiusdem indicare voluit. *Φιλοσοφία* enim est quasi instinctus atque ipsa vox naturae, qua ad amandos consanguinitate arctissime nobis coniunctos, qualis parentum et natorum est coniunctio, inuitamur. Cum etiam fides basis quasi sit & fundamentum, cui superstructa fraternitas (§. XXXII.) haec autem amorem semper comitem habeat, iam exinde necessitas amoris inter fratres elucet. Potest vero hic amor certos quoque admittere gradus, ac vnum altero magis diligere possumus, quo maiores in ipso deprehendimus perfectiones, quoque distinctus easdem cognoscimus, id quod praesertim fieri potest, si cum ipso conuersamur, ac in vno eodemque loco viuimus, quod vero parium studium neuiquam dici potest. Multa sane ex hoc officio profluunt alia officia, quae omnia hic iamiam curatius erunt perpendenda. Sunt vero vel generaliora vel specialiora, quae iterum vel corpus vel animam respiciunt.

## §. XXXVI.

*Officia generalia ex amore deriuanda.*

Cum amor sit promittitudo, ex hominum cum Christo  
H con-

coniunctorum perfectionibus voluptatem capiendi, studium, que illas augendi (§. XXXV.) primum exinde generalius profuens officium illud est, quod ita cum ipsis sit verandum, ut perfectiones ipsorum attento animo consideremus, Quilibet profecto fratrum singularibus suis gaudet perfectionibus regeneratione in ipso productis, ex quibus vero voluptatem concipere non possumus, nisi antea easdem rite spectas habuerimus. Quam ob causam eorum consuetudo magis nobis experenda est, quam aliorum hominum Deo inimicorum. In scrutandis autem perfectionibus caute ac circumspicte agas, ne vel quasdam imperfectiones pro perfectionibus accipias, vel vitiiis accenseas, quae virtutum nomine vere sunt digna; ad utrumque enim oppositum errorem tantundem fere viae est. Vera earundem indoles potius sollicitè erit peruestiganda; ad quam quidem rem incitatur et voluptate ipsa inde expectanda et ea, quod sint perfectiones a Deo ipso, fonte omnium perfectionum, deriuatae, ac quae ad diuinam pertineant imaginem, quippe quae regeneratione est redintegrata. Cognoscendae vero ita regeneratorum perfectiones, ut delectationem nobis afferant, id quod ex definitione amoris fraterni (§. XXXV.) patet. Quamobrem non inique inuidendum his perfectionibus, quippe quod ex animo maligno et atra repleto bile proueniret, fratribus de iis potius gratulandum, animo ipso consentiente. Ante omnia igitur Deus T. O. M. de his perfectionibus aliis concessis est celebrandus, quippe a quo semper omnia bona sunt deriuanda, illique vni accepta referenda Iac. I. 17. Deinde etiam eadem ad nos ipsos percontandos explorandosque sunt adhibendae, ut nos etiam sub examen vocemus, simusne iisdem praediti perfectionibus, nec ne, quas si in nobis deprehenderimus, quaerendum, peruenerimusne ad eundem gradum, quo isti. Si  
vero

vero aliter se res habuerit, imitandum est exemplum fratrum reliquorum, animusque ad sacram quamdam aemulationem accendendus, ut eodem perueniamus, quam ob causam omnia bene sunt notanda media, quibus eo peruenerunt, et eundem in finem applicanda, ut aequalitas et conuenientia omnium fratrum magis magisque in dies promoueatur. Quo maior vero est voluptas ex hisce perfectionibus concepta, eo magis omnibus viribus eo est contendendum, ut plura de iis detegamus, quae ad maiorem summi Numinis gloriam aliquid conferre possunt. Simul etiam ob amorem fratrum debitum nobis incumbit, ut perfectiones eorundem adaugere sollicitè curemus. Etenim cum amor alterum nihil omnino iuuet, nisi etiam ita sit comparatus, ut ipsius salutem serio uelimus, sequitur, hoc augmentum perfectionum alterius maxime necessarium esse. Hoc vero fieri potest vel imminuendo imperfectiones vel augendo ipsas perfectiones. Prius si efficiendum, demendae, quantum id fieri potest, erunt omnes occasiones committendi peccatum atque errores, deinde etiam instruendi monendique sunt quam diligentissime de maximo detrimento, quod ex eiusmodi imperfectionibus ipsis sit pertimescendum, et de modo conuenientissimo, illas abolendi. Incrementa vero certissime capient harum virtutum, dum et cognitionem eorundem locupletare ac emendare et voluntatem ad plura bona procliuiorem reddere omni cogitatione quaeramus, et, quandocumque fieri id possit, ea, quae deficiunt ipsis, suppeditare studeamus, id quod tam in rebus ad statum externum quam internam pertinentibus obseruandum.

## §. XXXVII.

*Officium specialius primum curae felicitatis fratrum externae.*

Seorsim igitur quaedam adhuc proponenda sunt officia

H 2

speci-

Specialia a Christianis ob fraternitatem experenda, quae vel externa vel animorum felicitate occupantur. Ad prius illorum genus referimus studium, statum fratrum externum emendandi, quoad fieri potest, maxime. Cuilibet facile patet, hoc iterum ante omnia caueri, ne quid detrimenti illum capere patiamur. Fratrum idcirco est, ne vllum damnum in statu externo reliquis importent fratribus fide cognatis. Absit igitur a nobis quam longissime, ne illis vel diras imprecemur, vel oculis ex tristi illorum casu fructum capiamus, neque illis prospera quaeuis verbis quidem apprecemur, animo tamen prorsus dissentiente, vel ex eorum incommodis nobis comparemus commoda 1 Cor. XIII. 5. Calamitate vero illorum affligamur, ac pari molestia afficiamur Hebr. X. 33. 34. Nec ipsorum fortunae secundae inuideamus, quippe quod non animum amicum, sed inimicum proderet, cum invidia quoque operibus, quae dicuntur, carnis annumerentur, quae hominem salute aeterna priuant, adeoque etiam a fraternitate Christiana excludunt Gal. V. 20. Secunda potius fortuna ipsis aridente, ex animo iis congaudeamus Rom. XII. 15. 1. Cor. XII. 26. Tum omni etiam circumspeditione vtendum, vt eo facilius deregamus, immineantne eiusmodi infortunia, quibus nostra solertia atque studio potest occurrere, quo facto summopere enitendum, vt omni ratione ac via auerruntentur atque ab iis propellantur, e. g. si in re domestica tale quid a seruis illorum committi videamus, quod vel famae vel fortunae ipsorum detrahere possit, et cui optime obuiam procederet, dummodo Domino ipsi hoc innotuerit. Hoc vero solum nondum sufficit, omni quoque studio atque opera eo est enitendum, vt statum eiusdem externum emendemus vel consilio vel ipso auxilio, vbi possumus, ac vbi sine neglectu officiorum aliorum magis necessarium fieri id potest. Quando igitur nulli nec prauidere nec impedire poterimus eiusmodi casus aduersos, fratrum est, vt pro virili parte eo elaborent, vt, quam maxime fieri possit, illi suppetias ferant, vt detrimenta reconcinentur v. g. si domus cuiusdam incendio delata fuerit, reliqui, quorum res saluae sunt atque incolumes, iis re ipsa consultum eant, atque eorum afflictis rebus succurrant. Quae cum omnibus in vniuersum hominibus incumbant, a fratribus in primis sunt expectanda. Hoc igitur officium, quod subsequente gene-

generalius est, etiam in pauperes, qui opibus aliis succurrere non possunt, cadit, quippe qui consilio tamen atque usu virium suarum aliis praesto esse possunt. In sacris litteris eam ob rationem a Christianis postulatur, ut non proprio, sed aliorum potius commodo studeant Rom. XV. 2. 1 Cor. X. 24. 33. VIII. 19. Phil. II. 4.

## §. XXXVIII.

*Secundum curae fratrum egenorum peculiaris.*

In primis vero opibus suis aliis inferuire tenentur, quantumcunque per facultates ipsorum licet, et indigentia alterius requirit. Liberalitati igitur, et beneficentiae erga fratres operam dent necesse est. Vitam enim alterius conservare aequae tenemur ac nostram 1 Ioh. III. 17. 18. Iac. II. 13. seqq. Eph. IIII. 23. Prou. III. 27. 28. XVIII. 17. Ies. LVIII. 7. Exemplum nobis hac in re praeiuerunt nostra imitatione dignissimum apostoli primique Christiani Act. XI. 29. XII. 25. XXI. 17. Rom. XV. 26. 1 Cor. XVI. 1. 2 Cor. VIII. 1. 2. VIII. 1. 2. XI. 9. Gal. II. 10. Qui vero alii ipsi in subsidium venire non possunt, hoc faciant necesse est intercessione apud alios et precibus ad Deum fundendis pro salute hominum egenorum etiam externa, id quod dicta allata satis superque probant. Haec vero fieri non debent coacte, sed sponte, ita ut vera misericordia capti atque dolore de fratrum nostrorum paupertate affecti id faciamus, neque spe mercedis cuiusdam adducti, vel ab istis hominibus, quibus datur, vel a Deo exigendae, sed potius ob Christi praeceptum (sunt enim Christi mandata quam fortissima incitamenta liberalitatis exercendae) et quoniam ille, cui beneficium praestamus, est filius eiusdem patris, Dei, quippe qui illa, quae horum minimo sunt, tanquam sibi facta se consideraturum affirmat, Matth. XXV. 40. 45. quare Christus eos fratres suos nuncupat, qui fide cum ipso sunt coniuncti, neque faciendum illud gloriae cuiusdam cupiditate & ambitione, vepote quod ex spuria quadam atque peruersa prouenit intentione, atque ipsis praeceptis Christi manifeste contrariatur, qui nemine etiam sciente beneficos nos esse iubet, atque ne ostentationis causa eiusmodi quid fecisse videamur, ut in occulto hoc fiat praecipit, ita ut dextra manus, quod dicit, nesciat, quid sinistra egerimus Matth. VI. 1. 4. 1 Cor. XIII. 3. 2 Cor. VIII. 7. 11. VIII. 2. 4. Rom. XII. 8. XV. 26. 27.

Omnibus quoque laboribus nostris non corradendis coaceruandisque opibus studendum, sed potius hoc intendendum, ut habeamus, quod pauperibus imperire possimus Eph. III. 28. Pertinet huc quoque officium, quod dicunt, hospitalitatis, utpote quod facillime in sacris litteris a veris Christianis exigitur Hebr. XIII. 2. 1 Petr. III. 9. Rom. XII. 13. Ante omnia vero haec beneficentia fratribus istis praestanda est, qui propter verum Dei cultum atque eo, quod nomen Christi vere constanterque professi sunt, omnibus exuti opibus honoribusque priuati vel in exilium eiciuntur vel in captiuitate vitam aegre traducunt, quippe qui auxilio aliorum prae aliis indigent.

## §. XXXVIII.

*Tertium curae salutis fratrum.*

Dantur praeterea officia, quae statum Christianorum internum respiciunt, obseruanda, de quibus iamdum quaedam dicenda veniunt. Cum igitur regenti per amorem fraternum teneantur, ad promouendam perfectionem fratrum, salutem praecipue eorundem spiritualem et aeternam curent necesse est. Fieri hoc potest primum institutione eorundem voluntatem Dei iis explicando, atque ex sacra scriptura rationem vltieris procedendi in via sanctificationis monstrando. Hoc enim cognitio eorundem locupletatur, ut eo melius omnia euitare possint, quae ipsos praepediunt, quo minus stadium, in quo Christianis decurrendum, feliciter emeriri ac scopum attingere possint. Deinde etiam experientia ipsis inseruiendum est, ut nostro exemplo sapere discant, si ipsi in eiusmodi casus incurrant, qui nobis aliquando obtigerunt, atque, si quid mali imprudenter a nobis commissum, probe sibi caueant, ne in eodem loco, ubi nos olim, impingant. Tum denique bonum exemplum ipsis praeferre debent, ut hoc edocti, quid et qua ratione agendum, sciant, atque ad nostram industriam, sollicitudinem, ardoremque imitandum polliciantur Matth. V. 16. Hebr. X. 24. Eph. III. 29. Rom. XIII. 19. Quamobrem ab omni offendiculo quam solerissime nobis cauendum, ne aliqua iis obiciatur impingendi causa, qua in eundem, in quem nos incurrimus, errorem forte ruant, vel secus de nobismet ipsis sentire discant, quo fieri potest, ut nostram disciplinam profus aspernentur. Duplex vero

cum

cum detur scandalorum genus, datorum alterum, alterum acceptorum, utrumque, si fieri id potest, longa animi praeuisione est fugiendum, ac ita semper cum fratribus versandum, ut Christi exemplum nobis ob oculos propositum habeamus optime discipulos suos aliosque docens. Matth. XVIII. 6. 7. Rom. XIII. 13. 15. 20. 21. I Cor. VIII 9. 11. 13. X. 32. Praesertim vero conditionis cuiuslibet ratio habenda, ac praecipue ea erudiendus, quae ipsi scitu maxime sunt necessaria, ac in quibus saepissime adhuc hallucinatur, ne in eiusmodi deferatur praecipitia, unde maximum ipsi interitus instat periculum. Quilibet itaque exinde facile coniectura assequi potest, attentionem ad proprias actiones atque studium, se ipsum magis emendandi, multum conferre ad hoc officium aliis eo facilius praestandum, utpote quod maxime necessarium est, si alios exemplo nostro docere velimus. Amore igitur fratribus debito ipsi quoque inuitamur ac obligamur, ad statum proprium emendandum, atque ad habitum recti bonique nobis acquirendum.

## §. XXXX.

*Quartum admonitionis fraternae.*

Complectitur vero haec cura salutis aliud specialius quoddam officium, admonitionem nimirum fraternam, quippe quae quam plurimum ad fratrem emendandum conferre potest. Requirit vero hoc officium, ut fratrum animos tam verbis quam exemplo salubri rerum ipsis adhuc inauditarum cognitione imbuant; deinde, ut, ubi se re ipsi esse videatur, in memoriam reuocent, ac iterum iterumque inculcent ea, quae quidem fratres iam cognita habeant, ne obliuioni forte tradantur, sed ut, data occasione, ea, quae uoluntati diuinae conformia cognouerunt, expediant; ac tandem ut, ubi forte extra oleas vagati sunt, atque a recto tramite aberrarunt, ipsis aperte indicent; quando autem praecident, quod facile fieri possit, ut impingant fratres, antequam id ipsum eueniat, eos commonefaciant, ut sibi caueant, atque, ut verbo dicam, omni occasione ea moneant, quae ad salutem aeternam obrinendam maioraque fidei incrementa addenda necessaria iudicauerint. Ad haec mirifice incitatur exemplo Christi et apostolorum, qui semper, ubi pericula suis imminencia videbant, admonitione amicissima contra illa praemunire eos satagebant. Ne vero quis cogitet, fuisse hos quidem

dem doctores ecclesiae, qui velut in speculo quodam constituti oculos semper circumferre deberent, quo facilius pericula gregi minitanti praeuideant atque auerruncent, neuriquam vero omnes fideles ad tale quid faciendum obstringi. Perfunguntur enim sacerdotio quodam spirituali regenti ad vnum omnes, quod a quolibet exigit, vt pro virili parte reliquorum curam gerat 1 Petr. II. 5. 9. Apoc. I. 6. Postulant etiam a nobis ipsae leges naturae, vt omne periculum, quod alteri instare praeuidemus, auertere quaeramus, quoad eius fieri potest. Inter fratres communibus procreatos parentibus maius ne cogitari quidem posset facinus, quam si frater alterum in maximo periculo versari videret, ipsumque seruari posse, nihilo tamen scius illum perire pateretur, illud Cainis sceleri suo praetextens: Num fratris custos ero? Gen. III. 9. Quale vero periculum maius vel concipi potest, quam si extimescendum, ne frater salutis aeternae iacturam faciat? Multo maior proinde est obligatio cuiuslibet regenti ad prospiciendum fratri, vbicumque potest. Prouocamur etiam saepissime in sacris litteris ad hanc admonitionem fraternam Matth. XVIII. 15. 1 Theff. V. 11. Hebr. X. 24. 25. Col. III. 16. Gal. VI. 1. Maxima vero circumspectiōe et sapientia hac in re opus est, ne haec admonitio ex alio fonte quam ex amore fraterno proueniat, quia, si forte ex indignatione quadam vel carpendi libidine fiat, facile plus perditur quam emendatur. Conuenientissima quoque occasio quaerenda est, quia vnum tempus saepius huic rei magis est opportunum quam aliud. Adhibita vero omni circumspectiōe, non est desistendum ab admonitione, etiamsi finem suum non attingat, et si quoque saepius admonendi in malam illud accipiunt partem. Si enim tandem finem nostrum in iis obtinebimus, ipsi fatebuntur, se iniuste nobis iratos fuisse. Cauendum est quoque, ne nimis seueri simus et molesti morum fratris censores, ac illi tanquam peccatum exprobremus, quod licitum est, ac vitae vere Christianae nihil officit. Nimis enim graues et duri conscientiae fratrum videremur Rom. XIII. 1. seqq. 1 Cor. X. 23. seqq. Col. II. 16. Proxime cum hac admonitione fraterna cohaeret promittitudo, aliis offensio gratiam faciendi. Facile enim, nisi remittamus fratribus nostris errores, indignatio in fratre nascitur atque discordia, quae vnitati fraternae quam maxime necessariae  
ini-

inimicissima. Et hoc praefertim eam ob causam a nobis fieri debet, quia Deus ignoscit omnibus peccatis nostris Matth. VI. 14. 15. Luc. VI. 37. Matth. XVIII. 21. 22. Col. III. 13. Eph. III. 2. Ante omnia autem haec obseruanda sunt erga fratres infirmiores et imbecilliores, qui institutione, admonitione et excitatione erigendi prae reliquis, quia nondum satis exercitati ea non pollent virtute, quae vsu acquiritur et experientia. Maxima praecipue erga illos necessaria est *συνκατάβασις*, ne offendantur, ac vt optima ratione, si errarunt, in rectam viam reducantur 1 Cor. IX. 22. Rom. XV. 1. XIII. 1. 1 Thess. V. 14. Quam ob rem etiam mansuetudini et longanimitati opera est nauanda quam maxima, qua in re Deus T. O. M. perfectissimo suo exemplo nobis optime facem praetulit. In omnibus vero his propria correctione quam maxime opus est, ne vita illa destruantur, quae verbis inculcantur et emendantur.

## §. XXXXI.

*Quantum precum communionis.*

Tertium, quod fratribus, respectu spiritualium habito, incumbit, est precum communitio, quae quidem obtinetur tam precibus coniunctim factis quam intercessione mutua apud Deum. Prius summae sane est vtilitatis, eandemque ob causam maxima illud obseruandi necessitas. Certe enim communes has preces Deum audire, Christus ipse credere iubet, quin et ipse iis interesse, qui eum in sinem conuenerint, promisit Matth. XVIII. 19. 20. Ecclesia apostolica hac in re exemplum nobis dedit omnium imitatione dignissimum Act. I. 13. II. 42. XII. 12. XVI. 16. 25. XX. 36. XXI. 5. Posterius vero ad plures societatis Christianae familias extendi potest, siquidem pauci tantummodo in eodem loco viuant, adeoque non nisi pauci ad comprecandum coire possint. Intercessio autem apud Deum pro omnibus in toto terrarum orbe viuentibus fratribus fieri omnino potest, quinimmo pro iis, qui in posterum cum Deo adhuc sunt coniungendi, adeoque fraternalitati Christianae annumerandi. Quod vero ad eandem omnes regniti sint obligati, patet et ex generali studio, promouendi perfectiones omnium fratrum vnicuique incumbente, quod implerisque non nisi intercessione fieri potest, et ex eo, quod sacra scriptura admo-

dam frequens fit in admonendis piis ad supplicandum tum pro omnibus in vniuersum hominibus 1. Tim. II. 1. tum inprimis pro fratribus Eph. VI. 18. 19. Rom. XV. 30. Col. IV. 2. 3. 1. Thess. V. 25. 2. Thess. III. 1. Ebr. XIII. 18. Iac. V. 14. Idem efficitur exemplis apostolorum Rom. I. 9. 10. Eph. I. 16. 17. III. 14. seqq. Phil. I. 9. Col. I. 3. 9. 1. Thess. I. 2. 2. Thess. I. 11. et perfectissimo exemplo Christi, qui non solum ipse pro nobis deprecatur Ioh. XVII. 9. 20. Rom. VIII. 34. Hebr. VII. 25. 1. Ioh. II. 1. verum etiam in oratione, quam nobis praescribit Matth. VI. 9. seqq. Luc. XI. 2. seqq. nos pro aliis precari docuit. Hac intercessione non solum omniagenam salutem a Deo ipsis expetere debent, verum etiam auxilium in necessitatibus quibusdam peculiaribus arduisue negotiis, sibi met ipsis vires etiam et facultatem opitulandi iis, qui illorum desiderant operam; vbi igitur non possunt ipsis in subsidium venire, intercessione hac nihilo secius opus est. Praesertim quoque in precibus quorundam singularis habenda est ratio, adeoque pro iis prae reliquis deprecari debemus, qui multis premuntur calamitatibus veram ore ac vita profitentes religionem, aut qui grauiora sustinent negotia, aut quibus cum morbis aliisque id generis miseriis aegre conflictandum.